
Drucksache 16/3456
02. 04. 2014

Kleine  Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

und

Antwort

des Ministeriums des Innern, für Sport und Infrastruktur

Städtebauförderung in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 2220 vom 11. März 2014 hat folgenden Wortlaut:

Die Städtebauförderung in Rheinland-Pfalz ist ein wichtiges Instrument, um auf aktuelle Herausforderungen bei der Stadtplanung und Stadtentwicklung einzugehen. Mit verschiedenen Förderprogrammen im Bereich der städtebaulichen Erneuerung unterstützen Bund und Land die unterschiedlichen Bedarfe der rheinland-pfälzischen Städte. Der Umgang mit dem demografischen Wandel spielt dabei eine entscheidende Rolle.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1. Welche Städte haben in der laufenden Legislaturperiode Förderungen aus den unterschiedlichen städtebaulichen Förderprogrammen erhalten (Aufgeschlüsselt nach den verschiedenen städtebaulichen Förderprogrammen)?
2. Wie hoch war der Anteil des Landes an den Fördersummen der verschiedenen städtebaulichen Förderprogramme?
3. Wie hoch war der kommunale Eigenanteil an den verschiedenen städtebaulichen Förderprogrammen?
4. Wie haben sich die Eigenanteile der Kommunen bei den städtebaulichen Förderprogrammen in den Jahren 2003 bis 2013

verändert?

Das Ministerium des Innern, für Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 1. April 2014 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Aus der beigefügten Aufstellung „Zu Frage 1“ ist ersichtlich, welche Städte und Gemeinden aus welchen Förderprogrammen in der laufenden Legislaturperiode gefördert wurden.

Zu den Fragen 2 und 3:

Aus der beigefügten Aufstellung „Zu Fragen 2 und 3“ ist ersichtlich, wie hoch der Anteil des Landes an den Fördersummen (laut Bewilligungsbescheide) und der entsprechende kommunale Eigenanteil sind. Der Vollständigkeit halber sind in der Aufstellung auch die entsprechenden Anteile des Bundes mit aufgeführt.

Zu Frage 4:

Aus der beigefügten Aufstellung „Zu Frage 4“ ist die Entwicklung der Eigenanteile der Kommunen in den Jahren 2003 bis 2013 (laut Bewilligungsbescheide) ersichtlich.

In Vertretung:
Günter Kern
Staatssekretär

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 22. April 2014

LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode
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Zu Frage 1

Stand: Dezember 2013
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Förder-
programme

zuwendungsfähige
Gesamtkosten

Bewilligungsbetrag
gesamt

Anteil Land Anteil Land Anteil Bund Anteil Bund
Anteile

Gemeinden
Anteile

Gemeinden

€ *) € *) € *) in % € *) in % € *) in %

Sanierungs-
programm

47 350 464 34 951 050 28 425 642 60,03 % 6 525 408 13,78 % 12 399 414 26,19 %

Entwick-
lungs-

programm
17 347 564 14 809 561 13 850 257 79,84 % 959 304 5,53 % 2 538 003 14,63 %

Struktur-
programm

39 963 709 30 066 476 30 066 476 75,23 % 0 0,00 % 9 897 233 24,77 %

Soziale
Stadt

24 013 770 18 323 000 12 548 569 52,26 % 5 774 431 24,05 % 5 690 770 23,70 %

Stadtumbau 52 076 372 39 969 962 26 058 962 50,04 % 13 911 000 26,71 % 12 106 410 23,25 %

Aktive
Stadtzen-

tren
38 932 980 28 665 665 16 136 665 41,45 % 12 529 000 32,18 % 10 267 315 26,37 %

Historische
Stadt

19 970 367 14 777 500 9 152 500 45,83 % 5 625 000 28,17 % 5 192 867 26,00 %

Ländliche
Zentren

15 316 310 10 982 500 5 963 500 38,94 % 5 019 000 32,77 % 4 333 810 28,30 %

Investitions-
pakt

808 800 606 600 40 400 5,00 % 566 160 70,00 % 202 200 25,00 %

Gesamt-
summe

255 780 336 193 152 314 142 242 971 55 61 % 50 909 303 19,90 % 62 628 022 24,49 %

Zu Fragen 2 und 3

Stand: Dezember 2013

*) Beträge laut Bewilligungsbescheide.
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*) Beträge laut Bewilligungsbescheide.

Förderprogramme
2003 bis 2013

zuwendungsfähige
Gesamtkosten

Eigenanteile der
Gemeinden

Eigenanteile der
Gemeinden

€ *) € *) in %

2003 95 469 785 22 741 241 23,82 %

2004 72 212 668 17 826 495 24,69 %

2005 71 901 810 17 198 450 23,92 %

2006 78 397 985 19 939 059 25,43 %

2007 93 621 013 20 787 689 22,20 %

2008 97 170 968 22 383 984 23,04 %

2009 128 312 174 30 991 588 24,15 %

2010 96 500 701 22 178 866 22,98 %

2011 83 005 923 20 656 236 24,89 %

2012 89 684 845 21 319 160 23,77 %

2013 83 089 568 20 653 626 24,86 %

Gesamtsumme 989 367 441 236 676 395 23,92 %

Zu Frage 4

Stand: Dezember 2013

